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Abstract

This bachelor thesis deals with the de-
sign and implementation of a distributed
MES (Manufacturing Execution System)
suitable for the control of an industrial
production line in the Testbed for Indus-
try 4.0 at CTU CIIRC. Its aim is to cre-
ate a distributed MES, whose individual
instances will be directly connected to
the individual components of the produc-
tion line, instead of traditional control
(according to the automation pyramid:
ERP −→ MES −→ SCADA −→ PLC −→ de-
vices). The implementation is written in
Python 3.10 programming language. It
uses the OPC UA protocol to commu-
nicate with production line components.
The implementation is fully integrated
with other software components (Digital
Twin, AI planner, ERP system) that have
been developed for Testbed in the past.
It also has a web interface that facilitates
control and visualization of the manufac-
turing process (both the entire process
and individual MES instances). Testing
on the production line has shown that the
system is fully functional and meets all
specified requirements.
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OPC UA, HTTP/REST, AI, Digital
Twin
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Intelligent Systems for Industry and
Smart Distribution Networks
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Czech Technical University in Prague

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
a implementací distribuovaného MESu
(Manufacturing Execution System) vhod-
ného pro řízení průmyslové výrobní linky
v Testbedu pro Průmysl 4.0 při ČVUT
CIIRC. Jejím cílem je vytvořit distribuo-
vaný MES, jehož jednotlivé instance bu-
dou propojeny přímo s jednotlivými kom-
ponentami výrobní linky, namísto tradič-
ního řízení (dle automatizační pyramidy:
ERP −→ MES −→ SCADA −→ PLC −→ za-
řízení). Implementace je napsaná v pro-
gramovacím jazyce Python 3.10. Ke ko-
munikaci s komponentami výrobní linky
používá protokol OPC UA. Implementace
je plně integrovaná s dalšími softwaro-
vými komponentami (Digitální dvojče, AI
plánovač, ERP systém), které byly v mi-
nulosti pro Testbed vyvinuty. Dále má
také webové rozhraní, které umožňuje sys-
tém ovládat a visualizovat stav výrobního
procesu (jak celého procesu, tak jednot-
livých instancí MESu). Testování na vý-
robní lince prokázalo, že systém je plně
funkční a splňuje všechny specifikované
požadavky.

Klíčová slova: MES, Průmysl 4.0,
Python, OPC UA, HTTP/REST, AI,
Digitální dvojče
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Chapter 1

Introduction

“Currently, we are witnessing the 4th industrial revolution that is related to
the smart automation based on the use of Cyber-Physical Systems in industry,
which are complemented with the Internet of Things and Artificial Intelligence
(AI) technologies, that are customized for industrial application” [1]. This
new Industry 4.0 (I40) requires development of new digitalized and highly
flexible/modular systems in all areas of industry at all levels of the industrial
pyramid1. One of the crucial systems is Manufacturing Execution System
(MES) that is responsible for interpreting orders from the Enterprise Resource
Planning (ERP) and executing their production. “The main functionalities
of the MES are data acquisition and abstraction, detailed scheduling of oper-
ations, resource allocation and control, dispatching production to machines
and workers, controlling product quality, and managing the maintenance of
equipment and tools” [14].

A state-of-the-art MES should follow the I40 trends and comply with the
I40 requirements [15] such as:

. Plan/schedule tasks in the production line according to its current state.. Employ advanced AI planning.. Implement advanced optimization algorithms for replanning/rescheduling
the production and maintenance plans in case of failure. Facilitate integration of autonomous equipment.

1https://www.researchgate.net/figure/The-automation-pyramid-according-to-the-ISA-
95-model-The-five-levels-0-5-are-defined_fig2_326224890
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1. Introduction .....................................
. Use Open Platform Communication Unified Architecture (OPC UA) [6]

for communication with industrial components.

The most prominent approach to designing a MES that would meet these
requirements is the Multi-Agent or holonic paradigm. One of the proposed
architectures is PROSA [4] which is based around the use of holons, au-
tonomous units each having a specific function facilitating the production
process using negotiation among themselves. An adaptation of this architec-
ture is ADACOR [5] which has been utilized in several pilot studies. However
this approach proved very difficult to implement in industrial practice as
discussed in [7]. There is also an ongoing project in Testbed for Industry 4.0
at CIIRC CTU2 trying to implement a Multi-Agent MES. This MES has
been in development for about three years with many technological barriers
still to overcome.

There are two main motivation factors for this thesis. Firstly, a new
MES system is needed in Testbed for Industry 4.0 to make use of newly
developed technologies such as central PyAutomationML[11] configuration
and description file and Digital Twin. A MES which would enable better
visualization of the production process and more control over it. Secondly,
there is currently a gap in the market for MESes suitable for controlling I40
production lines.

Therefore the aim of this thesis is to design and implement a MES for
the experimental production line located at Testbed. The MES should be
written in Python 3, use OPC UA for communication, and make use of
currently available systems at Testbed. It should be a distributed system
to allow for greater flexibility and robustness and have a web interface to
facilitate visualization and control. However, given the problems connected
to development of Multi-Agent MESes so far, the MES should build on the
concepts currently utilized in industry and try to extend them with the use
of advanced AI planning, Digital Twins and decentralization instead of trying
to change the paradigm entirely.

2https://www.ciirc.cvut.cz/cs/teams-labs/testbed/
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Chapter 2

Testbed for Industry 4.0

In this chapter, all the components previously implemented in Testbed for
Industry 4.0 at CIIRC CTU1 are specified. These components and their
respective interfaces/message types are depicted in Figure 2.1. This figure
also shows how the proposed MES should fit into the existing system and
interact with it. The individual components are further described in the
following sections.

I have developed some of the systems described in this chapter. All such
systems were developed during my previous work. They are related to this
thesis, but they are not to be considered part of the thesis.

1https://www.ciirc.cvut.cz/cs/teams-labs/testbed/
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2. Testbed for Industry 4.0 ................................

Figure 2.1: Testbed production line architecture

2.1 Testbed Production Line

The production line consists of three KUKA2 Agilus robots, one KUKA Iiwa
robot, and one KUKA Cybertech robot (which was added during my work on
the thesis). A Montrac monorail transportation system (Montrac3) connects
the robots and their workstations. There are currently four shuttles operating
on Montrac, but the number of shuttles can be flexibly changed (Montrac
can operate one to six shuttles). The physical structure of the line can be
seen in Figure 2.2. Resources (robots and shuttles) can be controlled via their
individual OPC UA4 interfaces. A photo of the real production line can be
seen in Figure 2.3.

2https://www.kuka.com/
3https://www.montratec.de/en/
4https://opcfoundation.org/about/opc-technologies/opc-ua/
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............................... 2.2. Digital Twin and Planner

Figure 2.2: Testbed production line structure

2.2 Digital Twin and Planner

“Digital Twin (DT) refers to the virtual copy or model of any physical entity
(physical twin) both of which are interconnected via exchange of data in
real time. Conceptually, a DT mimics the state of its physical twin in
real time and vice versa. Application of DT includes real-time monitoring,
designing/planning, optimization, maintenance, remote access, etc.” [16]

In Testbed a digital twin together with an AI planner [9] [12] is also
implemented. The digital twin contains a specification of the current state
of the production line in PDDL (Problem Domain Definition Language5)
format. Along with the state, the digital twin has a domain specification
which forms a mathematical model of the production line written in PDDL.
It contains declarations of types, constants and predicates, and definitions
of all PDDL actions that can be performed by the digital twin/production
line. Each action is parameterized and specified by its pre-conditions and
effects. An example of domain and state/problem specification can be seen
in Figure 2.4. The digital twin contains an interpreter that can apply these
PDDL actions (usually committed by MES) on the specified PDDL state,
thus changing it. In this way a real-time state synchronized with the real
production line can be kept by the digital twin. Using the interpreter the
digital twin can also validate if a PDDL action can be safely executed on
the real production line in a given PDDL state. Given a feasible PDDL goal
(see Fig. 2.5) with current PDDL state the planner generates a production
plan to reach this goal. The production plan (LispPlan [19] e.g. Fig. 2.6)
consists of individual PDDL actions comprising a DAG (Directed Acyclic
Graph) represented in Lisp syntax6. In this DAG, vertices are tasks/actions
and edges are dependencies among these tasks/actions where the start of

5https://en.wikipedia.org/wiki/Planning_Domain_Definition_Language
6https://lisp-lang.org/
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2. Testbed for Industry 4.0 ................................
the edge is the requirement that needs to be satisfied before the target of
the edge can be executed. Visualization of such DAG can be seen in Figure
4.3. This plan can then be interpreted by a MES. The services of the digital
twin and the planner described above are accessible using HTTP/REST 7

GET/POST requests [19].

2.3 ERP

I have also implemented an Enterprise Resource Planning (ERP) system

[…]


5.2 Testing on the real production line

After completing my PyMES implementation and debugging it using virtu-
alization, I moved to testing on the real production line. However, before I
could start testing, I had to integrate a new KUKA Cybertech robot that
was recently added to the production line. Due to the design of PyMES, I
only needed to add the description of the new robot to the PyAutomationML
configuration file and the system was functional.

Testing took an entire week and consisted of more than a hundred pro-
duction runs. As expected, during my testing on the virtual line, I was
not able to detect and fix all the bugs. The first major problem was that
the handling of OPC UA variable data types was done incorrectly in my
implementation. However, I was not able to debug this before, because on
one hand the OPC UA servers running on the Siemens PLCs in Testbed
strictly exact variable data types and on the other hand the Python OPC UA
server implementation, I used in testing, does not provide type checking by
default. Therefore, Python servers can even change the server variable data
type to the data type of a variable that is written by OPC UA client.

Another bug I found was that when translating a swap shuttle operation
(e.g., Task 0 in Fig. 2.6) I reversed their starting station with their destination.
I would have expected to notice this during my virtual testing, however, the
virtual line uses the same configuration file as PyMES and the actions were
at the time committed to the digital twin from the virtualization. This meant
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that PyMES switched the action during translation to OPC UA one way
and the virtualization switched it back during translation from OPC UA so
everything worked fine. There were some other bugs in the code, but none of
them major and I was able to quickly fix all of them.

During testing, I also found that the color scheme I used was not suitable
for colorblind people 1, so I updated it to one suitable for colorblind people, as
can be seen in this thesis. Apart from that, the system worked without issues
for three days during “ceremonious opening” [17] of new Testbed and during
open days. I have used PyMES in three different instance configurations (one
of them can be seen in Fig. 5.1) and with over forty different production plans.
During this testing, there were 46 occasions when the line had to be stopped
for various reasons (e.g. a visitor entered the safety area of the production
line). In 30 cases PyMES recovered on its own after resuming the production
line from the safety stop, in 16 cases the stop caused desynchronization of the
digital twin which had to be manually resolved and the production had to be
re-planned (without the need to reset PyMES), and in 0 cases PyMES had to
be reset. This can be seen in Table 5.1. One of the factors that increased the
number of cases in which manual resolution was necessary, was that PyMES
currently does not have any information about the state of the emergency
stop. This means that PyMES in some cases sends a new operation/action to
a device while the production line is stopped (because of emergency) and then
such operation/action cannot be processed. This could be resolved by some
changes in the communication protocol between PyMES and the components
of the production line.

Overall, PyMES proved to be a viable solution for controlling an Industry
4.0 production line. It is robust and allows for flexible problem resolution
which, in many cases, can be done without human intervention. It also
supports dynamic reconfiguration of the production line resources without
the need to change the PyMES code.

Solution Automatic
recovery

Manual
Recovery

Total
system reset

Number of cases 30 16 0

Table 5.1: Emergency stop resolution with PyMES

1As was pointed out to me by one of my colleagues at Testbed, who is colorblind
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5.3 Future work

As PyMES will continue to be used in Testbed, there are many improve-
ments/additions that I would like to implement in PyMES. Some of them
are, for example:

. Continue in the direction of decentralization and implement distributed
Digital Twins and Planners.. Use cytoscape2 instead of graphviz for nicer and interactive plan visual-
ization.. Implement better visualization debugging.. Implement automatic visualization of the distributed PyMES network
(as can be seen in Fig. 5.1.

2https://cytoscape.org/
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis, I designed and implemented a distributed MES for the produc-
tion line at Testbed for Industry 4.0 at CIIRC CTU. The implementation
is written in Python 3.10 and is called PyMES. PyMES uses the protocol
OPC UA to communicate with individual components of the production line.
PyMES also has a web interface to facilitate visualization of the production
process and control of the system. It is integrated with the existing digital
twin and the planner available for the production line. This allows PyMES to
track the state of the production line in real time, compute production plans
(LispPlans) on-the-fly according to the current state of the production line
and validate any operation before actually executing it. PyMES is designed
to take production orders from the ERP (which I implemented prior to my
thesis). It also uses a central PyAutomationML configuration file to facilitate
changes in the configuration of the production line without touching the
code of PyMES and related I40 components. PyMES is also distributed, so
there can be multiple instances running at the same time, each controlling
a part of the production line. Specifications of the individual instances of
PyMES are written in the configuration file. This allows the production line
to be extended with new production stations without the need to change the
functionality of the rest of the line.

After implementation, I intensively tested PyMES on both the virtual
production line and the real production line in Testbed. The first production
runs revealed some bugs in the code, such as incorrect handling of OPC UA
data types or incorrectly formatted synchronization messages. However, after
fixing these bugs, PyMES worked correctly. Also, a new robot was added to
the production line, which allowed me to verify the flexibility of PyMES and
Testbed Industry 4.0 infrastructure. Due to the design of PyMES this change
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only entailed adding the specification of this new robot to the aforementioned
configuration file. After that, PyMES was deployed during open days at
Testbed performing more than a hundred production runs without any failures
on the side of PyMES, Digital Twin, Planner or ERP.
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Appendix B

PyMES code

The code of the PyMES implementation can be found attached to this thesis
in the directory /code. The code is written in Python 3.10 and formatted
according to PEP 8 [18]. Package requirements of the project can be found
in the file requirements.txt in the /code directory. An example PyMES
configuration can be run using the script start.sh from the /code directory.
The requirements for running the example configuration are: Digital Twin
and Planner running at the address specified in the PyAutomationML config-
uration file, ERP running at the address specified in the PyAutomationML
configuration file, and the real or virtual production line as specified in the
PyAutomationML configuration file.
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Appendix C

Testbed specification

Because the Testbed specification [19] is not publicly available it can be found
attached to this thesis as a PDF file
REST_interface_for_accessing_TWIN_and_Planner_DRAFT.pdf.
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