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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace distribuovaného MESu v Testbedu pro Průmysl 4.0

Jméno autora: Douda Petr

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: RNDr. Jiří Vyskočil, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročnější, protože zahrnovala nastudování moderního komunikačního rozhraní OPC-UA, systémů
průmyslového řízení ERP, MES a SCADA, principů paralelního programování v jazyce Python a dále také vyžadovala detailní
porozumění současného fungování digitálního dvojčete a plánovače na experimentální výrobní lince v Testbedu na CIIRCu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu řešení dodržoval všechny dohodnuté termíny, svoje návrhy průběžně aktivně konzultoval a vždy byl na
konkrétní konzultaci odpovídajícím způsobem připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a analytické schopnosti studenta jsou na velmi dobré úrovni. Student v práci využívá jak doporučenou
literaturu, tak přidává rešerši odborné literatury dle vlastního výběru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je lehce nadprůměrný (cca 49 stran), doplněn množstvím obrázků, diagramů a výpisy kódů. Práce je napsána
v anglickém jazyce s dobrou formální a gramatickou úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce byl návrh a implementace distribuovaného MESu, který bude řídit experimentální výrobní linku v Testbedu
pro Průmysl 4.0 na ČVUT CIIRC. Dále bylo požadováno, aby tento MES plně využíval technologie pro linku již vyvinuté jako
jsou ERP, digitální dvojče nebo plánovač výroby.
Student samostatně navrhl, implementoval a přímo na výrobní lince prakticky otestoval svoje řešení. Výsledek byl navíc
úspěšně veřejně předváděn na akcích „RICAIP Conference“ a „Den otevřených NCP4.0 v Testbedu pro Průmysl 4.0“, které
se konaly 28. a 29. dubna 2022.
Výsledkem práce studenta není jenom implementace distribuovaného MESu a text bakalářské práce, ale i podání článku
na mezinárodní konferenci IEEE SMC 2022 (nyní ve fázi recenzního řízení), kde je student jedním ze spoluautorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Největším přínosem práce je praktická použitelnost implementace na experimentální výrobní lince v Testbedu.
Díky dobře definovaným programátorským a uživatelským rozhraním bude možné v budoucnu snadno rozšiřovat
výrobní linku o další hardwarové a softwarové komponenty v duchu vizí Průmyslu 4.0.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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